[image: image1.bmp]

睢政文〔2021〕89号                     签发人:马  凯
                                          办理结果:B
睢县人民政府
关于对市五届人大五次会议第361号建议的

答  复
轩芳兰代表：

您提出的关于“打造睢县湖水旅游资源”的建议已收悉。现答复如下：

一、基本情况
我县城区内和近郊共有7河9湖。7条河流分别是通惠渠、锦绣渠、利民河、惠民河（解之八河）、南关护城河、睢中南沟、党校东沟；9座湖泊分别是东湖、西湖、苏子湖、濯锦湖、恒山湖、甘菊湖、凤凰湖、铁佛寺湖、利民湖。

二、工作任务

（一）水循环工程

1.水来源：蓄水固原，雨水收集。我县大力发展旅游项目建设，引入海绵城市建设理念，改变传统建设模式，优先利用植草沟、渗水砖、雨水花园、下沉式绿地等“绿色”措施来组织排水，并以“慢排缓释”和“源头分散”控制为主要规划设计理念，既能避免洪涝灾害，又能有效收集雨水。

2.排水：我县城内主要排水沟渠有睢中南沟、锦绣渠（主要排除产业集聚区内洪涝灾害）、南关护城河、利民河上下游疏浚、通惠渠等5条河流，不断加强河流疏浚和闸桥新建和修复。

3.水循环：一是把惠济河水引入到通惠渠，通过通惠渠连通城区和东部申家沟等河流。二是以利民河、通惠渠北湖为核心节点，通过城区内沟渠连通铁佛寺湖、苏子湖、濯锦湖、恒山湖、甘菊湖、凤凰湖及利民湖。三是水系互联互通，解决湖河水位落差问题。目前，北湖与五号卫星湖已实现联通。四是规划设计河湖通航方案。

（二）水旅游工程

以北湖为主景区，将铁佛寺湖、五大卫星湖湖区及所在的湿地生态文化区进行资源整合，以河湖通航建设来打造我县良好的生态文明体系。

（三）水生态工程

水是城市的灵魂，建设城市生态水系是打造宜居城市的画龙点睛之举。加快提升实施睢县水系连通工程，配套新建提升一批桥梁等其他中心城区生态水系治理项目。

三、水资源再生利用
我县城市污水处理厂采用奥贝尔氧化沟工艺，处理过后的中水用于厂区绿化灌溉用水，浇灌厂内树木和绿地。厂内建有中水回用水池和中水回用泵站，处理后的部分中水与天濠新能源热力发电厂进行对接，将厂内处理产生的中水输送至热电厂用于设备冷却。另外部分处理后的中水经泵站输送到护城河，用于改善护城河水质。实现水资源再生利用、节能减排的目标。

第二污水处理厂自2013年运行以来，经处理后优于一级A标准的水用于厂区2万平方米绿化灌溉、设备运营时厂内循环、解子八河和生态廊道观景河补水及道路洒水等。

第三污水处理厂主要处理城区南部和东部的居民生活污水，总设计规模为4万吨/天。一期建成2万吨/天，出水主要指标执行地表水IV类标准。于2018年10月份开始进水调试，2019年1月1日正式开始运行。截至2021年6月底，日均处理水量1.955万吨。负荷率97.75%，各项出水指标均稳定达标排放。我县三污的出水已做为景观水使用，处理后的出水部分排入红腰带河，绝大部分出水通过厂内中水提升泵提升至利民河上游，在北环处进入利民河，做为利民河的景观用水和生态基流补给。利民河沿线的农田浇灌也在使用我县三污的出水，同时，新建的利民湖的水源也是完全来自我县三污的出水。因此我县三污的出水已得到有效利用。

目前，污水处理厂尾水湿地项目正在筹备，已完成项目科研，正在申请中央资金支持。

再次感谢您对我们工作的关心和支持，希望您继续提出宝贵意见和建议。

                         2021年10月25日

联系单位及电话：县委县政府督查局 0370-3083694

联    系    人：张  凯

抄送：市人大选工委（1份），市政府督查室（1份）,睢县人大（1份）。
睢县人民政府办公室                2021年10月25日印发

抄送：市人大选工委（3份），市政府督查室（1份）。

睢县人民政府办公室             2018年6月29日印发